

Regtjavik 16 april '58.

Kære Martenus!

Endnu engang kjærlig tak for det sidste kære brev og især for at du vil være saa elskværdig at ville ofre din dyrebare tid for at besøge os til efter-aaret.

Vores kære ven Tharvaldur Jónsson Høfnarfirdi overgik til det aandelige plan i gaar aften. Han var, saer det ved, meget syg i længere tid. Hans hustru, Frii Jørgbjörg Gudmundsdóttir, søger det paa den rigtige maade. Nu vil han, som lidt, for at staa den vidunderlige verden det verdensbillede har oabebaret for hans søgende sjæl. -

Jeg sad i aften og læste, saer saa aften før, i 10 bind af "Læsets Bog" og det er det samme hvor ofte man læser det, der er altid noget nyt og

bagstævnen sender bort Borte
i Borte; thi øjet drægges og Guds
aabenbaring af de evendyrreger
søen han i sine Kærlighed have
staaet for sine elskede søer fyldes
sjælen med kærlig forsendring,
Bakmennelighed og ydmyghed.

Hvar uendelig meget har vi menestus
at lære endnu og hvar uendelig
meget maa vi være forseglet Borte-
menneleige for de vedsammens
mestret det sender os for at hjælpe
os ud af mørket, at vi maa for
at stee de salte skænnede Borte,
hvar Kærligheden har sit højråde.

Man vi, søen har faaet læse
til at lære det verdens beliede og
dine Kærlighed at vende, for saa
nogensende til fælde, i dette færd-
lin, hvad det i grunden er, vi
har været vedue til og har faaet læse
til at opleve. -

Kære Martinus. Jeg er meget ked af at måtte bedrøve dig og mine venner med at min kusine og jeg ikke kommer til Danmark i sommer.

Det er forstællige ting vi maa fuldføre i tilknytning til heret, de sidste dæmninger for at vi kan blive helt frie igen. Men saa er det sikkert, at det ikke vil gaa mange aar i mellem at jeg besøger Kasmus.

Jeg er rørt over Jeres kærlighed, at vilde gøre alt for os. Vi haaber vi har den til gode. De kærligste hilsener til Germer, Peter og Toge for deres elste barmhjertighed. Jeg skriver til Germer inden længe. -

Hvorledes med lys belled apparatet. Præd 150 (det er glærende). Jeg vil saa enderlig gerne sende det med til Jer, hvis I kan bruge det. All hvad jeg kan gøre for Jer er ogsaa gjort for mig selv og
gæner mig enderlig glade.

Med den søde og kærlige hilsen
med en hjertelig anbefælselse,
Wigwag